UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO
ATA 08/2017
[bookmark: _GoBack]Aos vinte e oito dias do mês de junho do ano de dois mil e dezessete, no horário das 16:30 às 17:00 horas e na sala da Coordenação, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-graduação em Ciência do Solo. Estavam presentes o Prof. Jean P G Minella, Coordenador, Prof. Rodrigo J S Jacques, Coordenador Substituto, dos Profs. Leandro Souza da Silva, Sandro Giacomini e dos representantes discentes Jean Michel Moura Bueno e Lincon Stefanello. O Prof. Rodrigo, como presidente da Comissão de Seleção, leu a ata do processo seletivo para ingresso no segundo semestre de 2017 nos Cursos de Mestrado e Doutorado do PPGCS, cujos trabalhos ocorreram de 19 a 22 de junho do corrente ano. Após análise do Colegiado, a ata de seleção em anexo foi aprovada com a relação dos candidatos classificados, suplentes e desclassificados, como segue: a) Curso de Mestrado: a-1) Classificados, em ordem de classificação: MARCIELI PICCIN, CRISTIANO C. DA SILVA, BRUNO PEDRO LAZZARETTI, ADRIANE LUIZA SCHU, HELENA W. TROMBETA , BEATRIZ W. BARBOSA, MATHEUS KULMANN, HEITOR L. SANTIN BAZZO, DAIANE DALLA NORA, LUANA DE C. DE JESUS, WILLIAN B. DOS SANTOS, RAI FERREIRA BATISTA; a-2) Suplentes em ordem de classificação: YANG ZUMBO GUEVARA, CÂNDIDA REGINA MÜLLER, DOUGLAS SOUSA DA SILVA, ; a-3) Não classificados, em ordem alfabética: ANGELO GARCIA COSTA, CRISTIAN A. NIENOW. b) Curso de Doutorado: b-1) Classificados, em ordem de classificação: TACIARA Z. HORST, JOICE ALINE FREIBERG, ANDRÉ SOMAVILLA, JOCELINA P. R. DE VARGAS, BRUNO CHAVES, ROSEMAR DE QUEIROZ, ALEXANDRE A. SCHLESNER, ROMÁRIO P. GOMES; b-2) Suplente: DINIS DEUSCHLE; b-3) Não classificados, em ordem alfabética: FELIPE TONETTO, CARLOS E. L. FEITOSA, TATIANA BENEDETTI. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelos membros presentes na reunião.

Prof. Jean Minella		Prof. Rodrigo J S Jacques		Prof. Leandro S. da Silva

Prof. Sandro Giacomini		Lincon Stefanello		Jean M. Moura Bueno